teram legis, sed per Spiritum Sanctum qui datus est nobis²³.

3520

3525

3530

1 Ps 102, 2-5.

2 Ps 102, 5.

3 Ps 102, 2.

3535

4 PS 102, 3.

5 Gal 5, 17.

6 Rom 7, 23. 18.

7 Gal 5, 6.

8 Ps 102, 4.

3540

9 Ps 102, 4.

10 Prov 20, 8-9; Mt 16, 27.

11 Ps 61, 13.

12 Mt 25, 35.

13 Iac 2, 13.

3545

14 Mt 5, 7.

15 Mt 25, 46.

16 Io, 17, 3.

17 Ps 102, 5.

18 Io 14, 8-9.

3550

19 Ps 102, 2.

20 Rom 10, 3.

21 Rom 1, 17; 4, 5.

22 Gal 5, 6.

23 Rom 5, 5.

3555

24 Gal. V, 17.

25 Rom. VII, 23, 18.

26 Ps.CII, 2, 1.

27 Prov. XX, 8, 9; Matth. XVI, 27.

28 Matth. XXV, 35.

3560

29 Jacq II, 13.

30 Matth. V, 7.

31 d. XXV, 46.

32 Jean, XVII, 3.

33 Ps. CII, 5.

3565

34 Jean, XIV, 8, 9.

35 Rom. X, 3.

seul vrai Dieu, et Jésus-Christ que vous avez envoyé». Mais si c'est voir le Père que de voir le Fils, celui qui voit le Père et le Fils voit aussi par là même l'Esprit du Père et du Fils. Par conséquent, en affirmant l'action de la grâce sur la volonté, nous ne détruisons pas le libre arbitre, notre âme bénit le Seigneur et n'oublie jamais ses rétributions ou ses bienfaits; elle n'ignore pas la justice et s'abstient dès lors d'établir la sienne propre³⁵; elle croit en celui qui justifie le pécheur, et elle vit de la foi jusqu'à ce qu'il lui soit donné de contempler Dieu face à face, c'est-à-dire qu'elle vit de cette foi qui opère par la charité. Cette dernière est répandue dans nos cœurs, non point par la suffisance de notre volonté, non point par la lettre de la loi, mais par le Saint-Esprit qui nous a été donné.

XXXIV ETIAM VOLUNTATEM CREDENDI MYSTERIOSE DEUS OPERATUR IN NOBIS.

LA VOLONTÉ DE CROIRE NOUS VIENT DE DIEU.

3570

60. Haec disputatio, si quaestioni illi solvendae sufficit, sufficiat. Si autem respondetur cavendum esse, ne quisquam Deotribuendum putet peccatum, quod admittitur per liberum arbitrium, si in eo, quod dicitur : *Quid habes quod non accepisti*¹ ? propterea

3575

60. Que la discussion qui précède nous suffise, si elle suffit à la solution de la question proposée. On répondra peut-être qu'il faut éviter avant tout de donner lieu à qui que ce soit d'attribuer à Dieu le péché, qui se commet par le libre arbitre. Or, n'éprouve-t-on pas

etiam voluntas, qua credimus, dono Dei tribuitur, quia de libero existit arbitrio, quod cum crearemur accepimus, adtendat et videat non ideo tantum istam voluntatem divino muneris tribuendam, quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concreatum est, verum etiam quod visorum suasionibus agit Deus, ut velimus et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admonent hominem infirmitatis suae, ut ad gratiam iustificantem credendo confugiat, sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propriae voluntatis est. His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat – neque enim credere potest quodlibet libero arbitrio, si nulla sit suasio vel vocatio cui credat –, profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine² et in omnibus misericordia eius praevenit nos³, consentire autem vocationi Dei vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est. Quae res non solum non infirmat quod dictum est : *Quid enim habes quod non accepisti*⁴ ? verum etiam confirmat. Accipere quippe et habere anima non potest dona, de quibus hoc audit, nisi consentiendo ac per hoc, quid habeat et quid accipiat Dei est, accipere autem et habere utique accipientis et habentis est. Iam si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coartet, cur illi ita suadeatur ut persuadeatur, illi autem non ita, duo sola occurrunt interim quae respondere mihi placeat : *O altitudo divitiarum*⁵ et : *Numquid iniquitas apud Deum*⁶ ? Cui responsio ista displicet quaerat doctiores, sed caveat, ne inveniat praesumptores.